关于调阅材料检查情况的通报

根据学校评建专家工作安排，2021 年 5 月 17 日，评建处调取四

个教学院 12 篇毕业论文（设计）和六个教学院 6 个班级的试卷提请

专家审读，现将专家审读结果予以通报：

一、共性问题

（1）学院之间论文封面、颜色不统一；

（2）论文封面上未显示论文最终评价等级；

（3）参考文献不规范（所有论文中，没有一篇论文参考文献完全

规范）；

（4）目录与正文标题中出现：中文摘要及关键词、Abstract and

Keywords，有的论文关键词后用了句号；

（5）装订不规范，毕业论文（设计）与附录资料交叉装订，且排

序不一致；

（6）论文中的数据、别人观点无出处；

（7）成绩评定在现有毕业论文资料中无客观标准，打分或评价较

随意；

（8）论文排版不规范，字体大小、行距各有不同。

二、具体情况：
序号 论文题目 存在的主要分问题 共同问题 整改建议

1 湖南应用技术

学院芒果湖滨

水景观改造设

计

（1）目录中的二级标

题的数字后用逗号；

（2）目录中 “二、设

计概念分析”下的二级

标题与文中部分内容

不匹配。

（1）目录与正文无摘要

（包括中英文摘要与关键

词）；

（2）目录中无“参考文

献”，却出现了“其他”；

（3）目录中一级标题与二

级标题用的数字级别不对

（一、1.）；

（3）目录中有的一级标题

下只有一条二级标题；

（4）正文有的地方只有图

（1）规范目录与正文的第

一级、第二级标题

（2）目录与正文中增加摘

要（包括中英文摘要与关键

词）部分

（3）对图片进行相关阐述

（4）规范诚信说明放的位

置

（5）加强目录（估计目录有

统一模板）与正文内容的匹

配性

2 折扇拆解与组

合

（1）目录中 “二、设

计概念分析”下的二级

标题与文中内容全部

不匹配；

（2）目录中 “三、深

片，没有相关说明。

（5）诚信说明有的放在目

录 之前，有的放在目录之

后

（6）答辩记录表中的问与

答太过简单

（6）该教师写的地方，教师

写，不能让其他人代劳

（7）加强论文评价的客观

性与科学性，论文评价不能

随意

（8）增加答辩问题的难度，

答辩完成后可由学生补充回

答内容。

化设计”下的二级标题

与文中内容全部不匹

配；

（3）指导老师评价是

不是老师所写？

（而该论文被评为优

秀）

3 ……青年公寓

空间设计

（2）目录中 “四、效

果图”下的没有二级标

题

4 外语学院 3 篇

论文

（1）论文成绩评定表，有

的百分制打分，有的等级

制评价

（2）分段考核表打分随

意，有的整体百分制打分，

有的分段百分制打分。

（3）有开题报告纪要，但

纪要没什么内容。

（1）分段考核表、开题报告

纪要不需要装在附件中。

5 经管学院 3 篇

论文

6 机电工程学院

3 篇论文

实习本放在其中，但记

录没什么内容，且教师

签字时代签

实习本不放其中为好。

三、整改建议

（1）全校论文封面统一颜色与内容；

（2）建议在论文封面上加一栏“最终评定等级”，（因论文最终

定稿与装订在答辩之后，论文等级学生已经知晓，重要的是，合格评

估时专家对论文有个初步印象。）

（3）参考文献规范，教师指导学生严格按参考文献格式撰写或

修改。

（4）目录与正文标题中出现的“中文摘要及关键词” 改为“摘

要”、“Abstract and Keywords” 改为“Abstract”，无论中文关键

词还是英文关键词，最后一个关键词之后不再使用标点符号；

（5）装订规范：

1.毕业论文装订一本，排序为：封面，诚信说明，论文整体，查

重报告。

2.附录资料装订一本，排序为：目录、论文选题或审题表、任

务书、开题报告、中期报告、指导教师评定表、评阅教师评定表、答

辩评审表，为防止学生排序错误，在封面后加一个目录，可按顺序在

各附件文件名加一个附录数字，如附录 1：湖南应用学院毕业设计（论

文）选题或审题表；附录 2：湖南应用学院毕业设计（论文）任务书。

至于其他的分段审核表、开题记录表、实习本之类的资料可不放入附

件中。

（6）加强学术规范，建议论文中的数据、引用观点标出上标，

做脚注。

（7）加强论文排版规范，字体大小、行距符合学校发布的模板

要求。

四、几点要求

1.此次专家审读意见将作为未来毕业论文（设计）整改的重要方

向，望各教学院认真针对专家意见进行回查。

2.各教学院应对专家提出的问题引起高度重视，严格按照学校

《毕业设计（论文）工作条例》进行规范，加强毕业论文（设计）过

程管理，避免同类问题再次出现。

评建处

2021.5.20